
A T O S  M U N I C I P A I S

4
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), quarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024.

DECRETO Nº. 138/2024 DE 01/02/2024.
Fica exonerada, a pedido, do cargo de AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, a senhora ELIZABETH 
NARDACI CARDOSO.

Protocolo 1267551

DECRETO Nº. 133/2024 DE 01/02/2024.
Fica exonerada, a pedido, do cargo de MONITOR 
EDUCACIONAL, a senhora GILBERTO SILVA DE 
OLIVEIRA.

Protocolo 1267553

DECRETO Nº. 220/2024, DE 15/02/2024, com 
efeitos a partir do dia 18/02/2024.

Fixa novas tarifas para o Transporte Coletivo 
Urbano do Município de Linhares praticadas pela 
empresa VIAÇÃO JOANA D’ARC S/A., e dá outras 
providências.

Protocolo 1267554

DECRETO Nº. 221/2024, DE 15/02/2024, com 
efeitos a partir do dia 18/02/2024.

Fixa novas tarifas para o Transporte Coletivo Urbano 
do Município de Linhares praticadas pela empresa 
UNIMAR TRANSPORTES LTDA, e dá outras 
providências.

Protocolo 1267555

DECRETO Nº 271, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
Altera o Decreto n° 1.334, de 20 de dezembro de 
2017, que dispõe sobre a aprovação dos critérios 
adicionais de elegibilidade e seleção dos beneficiários 
do PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA DO 
MUNICÍPIO DE LINHARES, e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE LINHARES, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo disposto no inciso VIII do 
artigo 58, da Lei Orgânica do Município, e
CONSIDERANDO a Portaria 163, de 06 de maio de 
2016, que institui o Sistema Nacional de Cadastro 
Habitacional (SNCH) e aprova o Manual de Instruções 
para Seleção de Beneficiários do Programa Nacional 
de Habitação Urbana (PNHU), no âmbito do Programa 
Minha Casa, Minha Vida (PMCMV),
CONSIDERANDO a solicitação da GIHABVT - Caixa 
Econômica Federal apontando a necessidade de 
adequação dos critérios de seleção de beneficiários 
do Programa Minha Casa Minha Vida ao disposto na 
Portaria do Ministério das Cidades 163/2016,
CONSIDERANDO a Resolução nº 148, de 19 
de fevereiro de 2019, do Conselho Municipal da 
Assistência Social de Linhares que aprovou a 
supressão do critério de seleção “Famílias com 
menor renda per capita”,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica revogado o inciso II do artigo 1º do 
Decreto n° 1.334, de 20 de dezembro de 2017.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Linhares, Estado do Espírito 
Santo, aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de 
dois mil e vinte e quatro.

BRUNO MARGOTTO MARIANELLI
Prefeito do Município de Linhares-ES

REGISTRADO E PUBLICADO NESTA SECRETARIA, 
DATA SUPRA.

SAULO RODRIGUES MEIRELLES
Secretário Municipal de Administração e

Recursos Humanos
Protocolo 1268305

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001, DE 
19/02/2024.

PSS SEMAS 002/2023
O Prefeito Municipal de Linhares, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados em Processo Seletivo Simplificado 
objetivando subsidiar contratações temporárias de 
pessoal e recomposição de cadastro de reserva, 
a fim de atender à necessidade temporária de 
excepcional interesse público, nos termos do Inciso 
IX, art. 37 da CF/88, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, para a execução do 
Plano Municipal de Reparação em Proteção Social 
estabelecido no Termo de Cooperação Técnica e 
Financeira firmado entre o Município de Linhares e 
a Fundação Renova, a comparecerem na Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, 
munidos dos documentos relacionados neste Edital, 
no prazo de 03 (três) dias úteis, contados da 
publicação deste, para VALIDAÇÃO DA INSCRIÇÃO 
e, se for o caso, posterior contratação.
1 - DOS CANDIDATOS CONVOCADOS
Função: ASSISTENTE SOCIAL
CLASS/NOME
1º ANGELA MARIA PIOL AMORIM (PCD)
1º CRISTIANE ATAIDE MOREIRA
2º SUELY DE FATIMA DO ROSARIO SILVA
3º MARIA CONCEICAO PEREIRA CORREA
4º EDNA SEBASTIANA SANTANA CORRÊA
5º JOELMA BAZONI PAGUNG
6º ANA MARIA KRETLI CONRADO
7º GIOVANA MODESTO DE SOUZA DA SILVA
8º LUIZ ANTONIO SANTOS
Função: PSICÓLOGO
CLASS/NOME
1º AMANDA DOS SANTOS LIMA DA SILVA (PCD)
1º ADENIAS DIAS DE ALMEIDA
2º VANUSA DOS SANTOS ABRANTES FERREIRA
3º LÍDIA GALLI
4º IVYE NEVES SALVADOR
5º FREDERICO GONÇALVES RODRIGUES
6º LUCIANA PIRES GONÇALVES
7º RENATO LUCHI MARASSATI
8º CAROLINE CALDEIRA DE SOUZA GONÇALVES
Função: CONDUTOR DE VEÍCULOS
CLASS/NOME
1º RUBENS FIRMINO
2º OLESSANDRO SOUZA DO CARMO
3º JOHNNY GAMA DIOGO
4º FLAVIO EDUARDO DA SILVA
5º THAIS PLASTER VIDAL
AOS INTERESSADOS, ESTE EDITAL SE ENCONTRA 
AFIXADO, NA INTEGRA, NO MURAL DA SEDE 
ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS E 
DISPONÍVEL NO SITE www.linhares.es.gov.br, MENU 
CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS.

Linhares-ES,19/02/2024.
Bruno Margotto Marianelli

Prefeito Municipal
Protocolo 1267559

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 224/2022

CONTRATANTE: Município de Linhares-ES
CONTRATADA: TIM S/A
DATA ASSINATURA: 19/02/2024
OBJETIVO: Fica acrescido a Cláusula Quinta do 
mesmo Contrato, a importância de R$ 32.088,00 
(trinta e dois mil, oitenta e oito reais), equivalentes 


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2024-02-20T22:10:11-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




